pela cobrança do uso do sistema de transmissão de energia elétrica por outras concessionárias e agentes do setor.

A Companhia é remunerada pela disponibilização do sistema de transmissão, eventual racionamento da energia não trará
impacto sobre a receita e respectivo recebimento.

(c) Análise de sensibilidade

As análises de sensibilidade têm como objetivo mensurar o impacto às mudanças nas variáveis de mercado sobre cada
instrumento financeiro da Companhia. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá
resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade contida no processo utilizado na preparação dessas
análises. As informações demonstradas no quadro, mensuram contextualmente o impacto nos resultados da Companhia
em função da variação de cada risco destacado.

O cálculo da sensibilidade para o cenário provável foi realizado considerando as taxas/índices vigentes adotado pela
Companhia na data das demonstrações financeiras.

   Risco de juros – Efeitos no Resultado Financeiro

 Risco de elevação dos indexadores

Risco de queda dos

indexadores

Operação

Risco  Saldos em   Cenário Base  Cenário I – 25%

Cenário II – 50%  Cenário
I – 25%

 Cenário
II – 50% 2023

Ativos financeiros

Aplicações financeiras e equivalentes de caixa  CDI  140.229   26.816   33.520   40.224   20.112   13.408

Passivos financeiros

Debêntures  IPCA  2.267.916  (222.197)  (277.746)  (333.296)  (166.648)  (111.099)

Ivaí – Interligação Elétrica Ivaí S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.
38

23 Seguros

A especificação por modalidade de risco e vigência dos seguros está demonstrada a seguir:

Modalidade  Vigência
Importância segurada -

R$ mil  Prêmio - R$ mil

Patrimonial (a)  19/12/23 a 19/12/24  373.837  435

   435

(a) Patrimonial - Cobertura contra riscos de incêndio e danos elétricos para os principais equipamentos instalados nas
subestações de transmissão, prédios e seus respectivos conteúdos, almoxarifados e instalações, conforme contratos de